A Autora esteve em situação de limitação física decorrente das lesões

sofridas durante (pelo menos) uma semana.

9. A título de despesas clínicas emergentes do sinistro, nas quais se incluem

taxas moderadoras hospitalares, tratamentos, medicamentação e consultas

médicas, a Autora despendeu a quantia de €574,82 (quinhentos e setenta e

quatro euros e oitenta e dois cêntimos).

10. Na data referida em 3, a Efanor havia transferido para a XL Insurance

Company SE, Sucursal en España a sua responsabilidade civil pelos eventuais

danos causados a terceiros em virtude da exploração comercial que ela e as